probatæ fidei, ac bonæ famæ. — 11. Scriptura pri-
vata mortuis testibus subscriptis non facit amplius
plenam fidem, nisi fuerit etiam subscripta per no-
tarium, aut sigillo authentico munita. — 12. Item
scriptura privata redditur authentica per apposi-
tionem sigilli authentici majoris magistratus. —
13. Item scriptura privata redditur authentica per
subscriptionem factam manu publici notarii. —
14. Item scriptura privata redditur authentica ra-
tione archivii publici. — 15. Item scriptura privata
redditur authentica per ejus confectionem secun-
dam morum et consuetudinem regionis. — 16.

Scriptura privata, quando negatur esse illius, contra quem producitur, nihil probat, donec oppositum per producentem validis documentis ostendatur. — 17. Scripturam privatam manu cuiuspiam fuisse scriptam, vel de ejus mandato fuisse ab alio conscriptam, vel subscriptam, potest probari per appositionem ipsius proprii sigilli. — 18. Dummodo tamen dolus in appositione sigilli non intervenerit. — 19. Item scriptura propria manu vel de voluntate cuiuspiam fuisse scriptam probari potest per testes, qui præsentibus fuerint; quando pars negans suam scripturam, ipsam scribebat, vel de expressa sua voluntate et mandato ab alio scribebatur. — 20. Item scripturam fuisse ab aliquo scriptam probari potest per comparationem aliarum scripturarum, seu litterarum ab eodem scriptarum. — 21. Verum comparatio litterarum est valde periculosa probatio, et adducitur pro exemplo comparatio testamenti cardinalis Cevæ. — 22. Hinc comparatio litterarum de se sola non sufficit ad plene probandum scripturam manu cuiuspiam fuisse factam, sed ad id requiruntur alia adminicula; quæ assignantur. — 23. Scriptura privata confessata regulariter probat plene contra scribentem. — 24. Dantur tamen aliqui casus, in quibus scriptura privata confessata non probat plene. Et signanter in scriptura privata; seu cautione, quæ continet quidem debitum, sed non exprimit causam debiti. — 25. Item scriptura

(1. Scripturæ aliæ sunt publicæ et aliæ privatæ. Scripturæ publicæ generatim dicuntur omnes illæ, quæ publicam habent auctoritatem; scripturæ privatæ econtra dicuntur illæ quæ a privatis personis fiunt, nec alias publicam obtinent auctoritatem. Sic in re communis doctorum, arg. cap. *Si scripturam* 1, cap. *Scripta vero* 2, c. *Imputari* 13, et cap. *Si cautio* 14, De fide instrumentor., cum similibus. Authent., *Ad hæc de iis*, cod. *De fide instrumentor.*, l. *Plures*, cod. *De fide instrumentor.*, cum similibus.

(2. Scripturæ publicæ, pro quibus ordinariè intelliguntur *instrumenta publica*, sunt illæ quæ per manum publicam, seu a publico notario legitime et cum debitis solemnitatibus confectæ sunt. Authent., *De instrumentor. cautelis et fide*, § *Sed et si*, collat. 6, cap. *Scripta vero* 2, De fide instrumentor., cum similibus. Sed de his infra.

(3. Scripturæ privatæ reducuntur ad tres species, quarum prima vocatur *apocha*, quæ alio nomine appellatur *chirographum*, et complectitur sub se *antapocham* et *syngrapham*; secunda dicitur *liber rationum*; et tertia *epistola*. Sic Bartolus, in Authent. *At si contractus*, § *Ut igitur*, cod. *De fide instrumentor.*; Jason., in *Repetit.*, l. *Admonendi* n. 87, ff. *De iurejurand.*; Mascard., *De probationib.*, q. 6, n. 26, et alii passim.

(4. *Apocha*, proprie accepta, est scriptura seu chirographum creditoris confitentis de recepta a debitore re sibi debita. Et hæc alio nomine vocatur *quietantia*, de qua fit mentio in l. *Plures* 19, cod. *De fide instrumentor.* Et Glossa, *ibid.*, verb. *Apochis*, sic expresse dicit: « *Apocha* est de receptis, puta, confiteor, me recepisse tantum, et a creditore fit et datur debitori. »

(5. *Antapocha* econtra est de solutis seu datis, et non de receptis uti *apocha*. Et sic

privata plene non probat contra scribentem, si ipse scribens in scriptura fateatur quidem, se accepisse pecuniam ab alio sibi mutuatum, et revera ipsam non receperit; tunc enim si debitor intra biennium opposuerit, tenetur creditor ipse probare consignationem pecuniæ revera fuisse factam dicto debitori. — 26. Sic pariter de dote statutum est, ut marito intra biennium concedatur exceptio non numeratæ dotis. — 27. Scriptura privata non probat regulariter in commodum scribentis. — 28. Dantur tamen aliqui casus, in quibus scriptura privata probat etiam in commodum scribentis. Et signanter quando est subscripta a partibus, simulque a tribus testibus. — 29. Et si testes jam fuerint mortui, scriptura subscripta a partibus facit magnam præsumptionem in commodum scribentis seu subscribentis contra alteram partem subscribentem, et si non negetur subscriptio ab altera parte, etiam plene probat. — 30. Item scriptura privata plene probat in commodum scribentis, quando aliunde est authenticata. — 31. Libri rationum plene non probant in commodum scribentis, bene tamen in præjudicium ipsius, seu contra ipsum, ad n. 59. — 40. Instrumentum unde dicatur? — 41. Instrumentum proprie sumptum ut scriptura quid sit? — 42. Instrumentum aliud est publicum, et aliud privatum. — 43. Instrumentum publicum quid sit? — Alia notanda ad n. 126.

antapocha est scriptura debitoris confitentis se tantum, vel tantum solvisse nomine annui v. gr. census seu pensionis, et de hac fit etiam mentio in citat. leg. *Plures* 19, cod. *De fide instrumentor.* juncta citat. Glossa, *ibidem*.

(6. *Syngrapha*, Latine *conscriptio*, est scriptura seu schedula quæ in alicujus rei fidem a pluribus conscribitur, et utrisque partibus tradi solet. Calvinus, in suo magno *Lexico juridico*, tom. II, verb. *Syngrapha*; ubi insuper addidit, quod in hoc *syngraphæ* differunt a tabulis, quod tabulæ ab una parte tantum servari consueverunt.

(7. *Liber rationum* est scriptura privata, quam quilibet sua sponte de datis et acceptis sibi conficit. Arg. *Si quis ex argentariis*, § *Rationem*, ff. *De edendo*, juncta Glossa, *ibidem*.

(8. *Epistola* est scriptura privata, quam quis alicui absentis dirigit seu mittit. *Communis*.

(9. Scriptura privata alia est authentica, et alia non authentica. *Scriptura privata authentica* est illa quæ, licet originaliter sit privata, aliquibus tamen adminiculis seu supplementis ac modis roboratur et auctorizatur, adeo ut plenam fidem faciat in iudicio. *Scriptura privata non authentica* econtra est illa quæ caret omnibus adminiculis, supplementis ac modis, sique plenam fidem ac perfectam probationem non facit. Sic in re communis doctorum.

(10. Scriptura privata auctorizatur seu redigitur authentica per subscriptionem propriæ manus, ac trium testium adhuc viventium probatæ fidei et bonæ famæ. Talis enim solemnitas dat vires publicæ et authentice instrumenti. L. *Scripturas*, cod. *Qui potiores in pignore*, juncta Glossa, *ibidem*, in fine, tradentes hos vulgares versiculos:

Cautio privata jam trino teste notata
Hoc jus est nacla quod cautio publice facta.

(11. Dicitur autem notanter *trium testium adhuc viventium*, quia scriptura privata, mortuis testibus subscriptis, non facit amplius plenam fidem, nisi fuerit etiam subscripta per notarium, aut sigillo authentico munita. C. *Scripta* 2, De fide instrumentor., ibi: « *Scripta authentica*, si testes inscripti decesserint (nisi per manum publicam facta fuerint, ita quod appareant publica, aut authenticum sigillum habuerint, per quod possint probari) non videntur nobis alicujus firmitatis robur habere. » Et ibi Glossa, et Summarius, ac doctores communiter, et concordat Authentice. seu Novella 73, tit. 2, cap. *Si vero moriantur omnes testes* 7, collat. 6.

(12. Item scriptura privata authenticatur per appositionem sigilli authentici majoris magistratus, ut episcopi, capituli, principis, civitatis, judicis, seu illius cujus officium est in illo loco publicis sigillationibus præesse, textu expresso in cit. cap. *Scripta* 2, De fide instrumentor., ibi: « *Nisi... authenticum sigillum habuerit*, » et Glossa, *ibid.*, verb. *Authentica*, et doctores communiter.